

**BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 NOVIEMBRE DE 2017 (Expresado en Bs.)**

ACTIVO	Noviembre-17
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>12.753.873.742.172</b>
Efectivo	97.993.345.878
Banco Central de Venezuela	12.161.001.851.705
Bancos y otras instituciones financieras del país	69.992.498.937
Bancos y corresponsales del exterior	212.941.763
Oficina matriz y sucursales	-0-
Efectos de cobro inmediato	424.673.103.889
(Provisión para disponibilidades)	-0-
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>646.615.486.547</b>
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	10.949.453.000
Inversiones en títulos valores para negociar	-0-
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	61.428.509.405
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	59.374.676.499
Inversiones de disponibilidad restringida	546.803.703
Inversiones en otros títulos valores	514.316.043.940
(Provisión para inversiones en títulos valores)	-0-
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>5.743.452.229.581</b>
Créditos vigentes	5.889.748.691.551
Créditos reestructurados	68.337.090
Créditos vencidos	643.687.083
Créditos en litigio	1.261.718
(Provisión para cartera de créditos)	(147.009.747.861)
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>83.311.163.701</b>
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	-0-
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	11.318.182.459
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	67.094.348.773
Comisiones por cobrar	5.052.902.017
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	-0-
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(154.269.548)
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>19.334.836</b>
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	19.334.836
Inversiones en sucursales	-0-
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-0-
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>176.290.827</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>327.802.300.181</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>467.652.783.883</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>20.022.903.331.728</b>

PASIVO Y PATRIMONIO	Noviembre-17
<b>PASIVO</b>	<b>18.295.611.053.724</b>
<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>18.295.611.053.724</b>
Depósitos a la vista	16.911.616.383.342
Cuentas corrientes no remuneradas	10.717.502.393.435
Cuentas corrientes remuneradas	6.115.684.830.595
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	28.234.964
Depósitos y certificados a la vista	78.400.924.348
Otras obligaciones a la vista	91.586.277.845
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	-0-
Depósitos de ahorro	1.289.937.093.153
Depósitos a plazo	2.471.299.384
Títulos valores emitidos por la institución	-0-
Captaciones del público restringidas	-0-
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	-0-
<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>-0-</b>
<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>14.367.820</b>
<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>385.395.467.383</b>
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	385.395.467.383
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	-0-
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	743.824
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	-0-
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	-0-
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	-0-
<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>-0-</b>
<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>51.778.505</b>
Gastos por pagar por captaciones del público	51.725.600
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	-0-
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	-0-
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	52.905
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-
Gastos por pagar por otras obligaciones	-0-
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	-0-
<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>679.874.953.222</b>
<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>-0-</b>
<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>-0-</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>19.360.948.364.478</b>
<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>248.816.811.997</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>1.250.000.000</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>1.250.000.000</b>
Capital pagado	1.250.000.000
<b>OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES</b>	<b>-0-</b>
<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	<b>30.000.000.000</b>
<b>RESERVAS DE CAPITAL</b>	<b>1.357.671.295</b>
<b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>	<b>216.995.086.694</b>
<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	<b>163.569.785.445</b>
<b>GANANCIA O PERDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>502.105</b>
<b>(ACCIONES EN TESORERÍA)</b>	<b>(34.890.286)</b>
<b>TOTAL DE PATRIMONIO</b>	<b>413.138.155.253</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>20.022.903.331.728</b>
<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>	<b>871.902.778.472</b>
<b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>	<b>99.546.699.547</b>
<b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	<b>2.057.981.582</b>
<b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)</b>	<b>64.506.337.620</b>
<b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA</b>	<b>18.697.370</b>
<b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>49.309.498.654.069</b>
<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS</b>	<b>30.719.166</b>

**PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)**

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y Otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	267.137.958	17.555.650.350	-0-	137.674.429	713.755.482	18.674.218.219
Garantía	10.000	10.623.275	-0-	12.322.871	2.439.389.179	2.462.345.325
Administración	2.069.328	24.728.741.638	3.770.286.061	2.392.443.409	46.502.491.325	77.396.031.761
Características Mixtas	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
Otros	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
<b>TOTAL</b>	<b>269.217.286</b>	<b>42.295.015.263</b>	<b>3.770.286.061</b>	<b>2.542.440.709</b>	<b>49.655.635.986</b>	<b>98.532.595.305</b>

Inversiones Cedidas	-0-
Cartera agrícola del mes	205.405.833.328
Cartera agrícola acumulada	821.172.358.982
Captaciones de entidades oficiales	596.914.286.034
Microcréditos	120.569.469.034
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	41.102.189.858
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	7.860.316.888
Índice de Adecuación de Patrimonio Contable	11,42%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	430.730.331.394

Juan Carlos Escotet R. Presidente  
 Oscar Doval García Presidente Ejecutivo  
 Nakary Cova N. Contador General  
 María de la Cruz Campos E. Auditor Interno

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/07/2017 AL 30/11/2017 (Expresado en Bs.)**

	Noviembre-17	Noviembre-17	
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>522.398.662.791</b>	<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	
Ingresos por disponibilidades	2.314.401	Otros ingresos operativos	243.040.467.855
Ingresos por inversiones en títulos valores	14.689.215.448	Otros gastos operativos	56.585.506.854
Ingresos por cartera de créditos	507.678.260.537	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>580.600.311.063</b>
Ingresos por otras cuentas por cobrar	28.872.405	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN:</b>	
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	-0-	Gastos de personal	58.191.227.569
Ingresos por oficina principal y sucursales	-0-	Gastos Generales y Administrativos	118.099.730.223
Otros ingresos financieros	-0-	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	25.844.350.431
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>34.963.453.713</b>	Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario	2.939.323.790
Gastos por captaciones del público	34.962.842.455	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>375.525.679.050</b>
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-0-	Ingresos por bienes realizables	17.006.308.325
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-0-	Ingresos por programas especiales	-0-
Gastos por otros financiamientos obtenidos	611.258	Ingresos operativos varios	44.560.862
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-	Gastos por bienes realizables	81.703.666
Gastos por obligaciones subordinadas	-0-	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	-0-
Gastos por otras obligaciones	-0-	Gastos operativos varios	50.312.557.205
Gastos por oficina principal y sucursales	-0-	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>342.182.287.366</b>
Otros gastos financieros	-0-	Ingresos extraordinarios	-0-
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>487.435.209.078</b>	Gastos extraordinarios	365.475.369
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	1.456.284.758	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>341.816.811.997</b>
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	94.746.143.774	Impuesto sobre la renta	93.000.000.000
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	94.746.143.774	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>248.816.811.997</b>
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	-0-		

Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV.



## UNA PARRANDA DE COMPRAS GRATIS TRAEN NUESTROS PUNTOS EN ESTA NAVIDAD



RIF: J-07013380-5